



Moeda: EUR

Demonstração individual dos resultados por naturezas do período findo em 31-12-2024

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	Exercício	
		2024	2023
Vendas e serviços prestados	9	1 834 488,97	1 792 362,49
Subsídios, doações e legados à exploração	10	71 266,52	68 879,17
Trabalhos para a própria entidade			3 702,31
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	8	-112 609,03	-110 559,59
Fornecimentos e serviços externos	14.6	-358 118,77	-379 113,59
Gastos com o pessoal	12	-1 473 611,10	-1 483 096,43
Aumentos/reduções de justo valor	4; 7	-147,45	29 080,62
Outros rendimentos	9; 10.1; 14.8	128 481,76	123 834,15
Outros gastos	14.7	-11 367,65	-29 922,42
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		78 383,25	15 166,71
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5;6	-93 654,42	-86 346,21
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-15 271,17	-71 179,50
Resultado antes de impostos		-15 271,17	-71 179,50
Resultado líquido do período		-15 271,17	-71 179,50

A Entidade

O Contabilista Certificado

Luís Leite
CC n.º 39242

"Educação, carinho e afeto, norteiam o nosso Projeto"

Isabel Leceia Silva Alves
Dulce Raquel Oliveira Nunes Martins Gomes
Cecília Gomes André



Moeda: EUR

Balanço individual em 31-12-2024

RUBRICAS		NOTAS	Data	
			31/12/2024	31/12/2023
ATIVO				
Ativo não corrente				
Ativos fixos tangíveis	5	1 285 685,51	1 369 333,01	
Ativos intangíveis	6		2 399,77	
Investimentos financeiros	7	7 945,36	157 364,39	
		1 293 630,87	1 529 097,17	
Ativo corrente				
Inventários	8	2 401,04	2 833,77	
Créditos a receber	14.1	38 557,93	57 970,06	
Adiantamentos a fornecedores			1 931,85	
Estado e outros entes públicos	14.2	1 460,93	1 573,13	
Diferimentos	14.5	2 669,83	2 980,98	
Outros ativos correntes	14.1; 14.3; 14.4	92 898,73	75 090,64	
Caixa e depósitos bancários	4	2 045 670,34	1 906 234,37	
		2 183 658,80	2 048 614,80	
Total do ativo		3 477 289,67	3 577 711,97	
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO				
Fundos Patrimoniais				
Fundos	11	312 733,17	312 733,17	
Reservas legais	11	172 201,21	172 201,21	
Resultados transitados	11	820 336,53	891 516,03	
Ajustamentos/ outras variações nos fundos patrimoniais	10.1; 11	1 782 663,83	1 826 686,94	
		3 087 934,74	3 203 137,35	
Resultado líquido do período	11	-15 271,17	-71 179,50	
Total do Fundo Patrimonial		3 072 663,57	3 131 957,85	
Passivo				
Passivo não corrente				
Passivo corrente				
Fornecedores	14.1	40 345,26	33 467,74	
Estado e outros entes públicos	14.2	57 230,73	67 040,34	
Diferimentos	14.5	6 069,98	23 163,98	
Outros passivos correntes	14.1; 14.3; 14.4	300 980,13	322 082,06	
		404 626,10	445 754,12	
Total do passivo		404 626,10	445 754,12	
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		3 477 289,67	3 577 711,97	

"Educação, carinho e afeto, norteiam o nosso Projeto"

A Entidade
Teófilo José Martins
Augusto da Silva
 Isabel Soares Silva Afonso
 António Manuel Oliveira Nunes
 Flávia Gomes de Almeida

O Contabilista Certificado

Luís Leite
 CC n.º 39242

Pag. 1 de 1